
A Empresa 

, 
inscrita no CNPJ 37.770-370/0001-18, 
situada no endereço Rua Dois de Junho 
468 A, Aguas Brancas, torna público que 
está requerendo a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente - SEMA a Licença Ambiental 
de Operação, para a atividade Comércio 
varejista de material elétrico, através do 
requerimento Nº R104424.

CÂMARA MUNICIPAL DE
ABEL FIGUEIREDO

Objeto: Aquisição de combustível para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Abel Figueiredo/
PA. A Pregoeira torna público que o certame acima 

CÂMARA MUNICIPAL DE BAIÃO

A Presidente da Câmara Municipal de Baião, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor e em face aos princípios 
ordenados através da Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, 
resolve: RATIFICAR e HOMOLOGAR o Processo Administrativo nº 
004/2025-CMB, de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2025-CMB-
INEX. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
consultoria e assessoria em transparência pública de controle de site, 
software de painel eletrônico de votação da Câmara Municipal de Baião e 
hospedagem do domínio para atendimento a lei de acesso à informação 
(Lei 12.527/2011). Empresa J S Vieira Assessoria e Sistemas, Inscrita no 
CNPJ sob o nº 23.700.166/0001-16. Validade do Contrato: 12 meses, 
prorrogáveis na forma da lei 14.133/21. Valor mensal: R$ 7.000,00. Valor 
Global: R$ 84.000,00. Baião/Pa, 16 de janeiro de 2025.

Neila Maria Mercês Pereira - Ordenadora

Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 004/2025-CMB-INEX; 
Contratante: Câmara Municipal de Baião/PA; Contratado: J S Vieira 
Assessoria E Sistemas, Inscrita no CNPJ sob o nº 23.700.166/0001-
16; objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
consultoria e assessoria em transparência pública de controle de site, 
software de painel eletrônico de votação da Câmara Municipal de 
Baião e hospedagem do domínio para atendimento a lei de acesso à 
informação (Lei 12.527/2011). Valor mensal: R$ 7.000,00. Vigência: 
17/01/2025 a 31/12/2025. Assinatura: 17/01/2025.

Neila Maria Mercês Pereira - Ordenadora
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

RONDON DO PARÁ

Objeto: Registo de preços visando futura 
contratação de empresa para a aquisição de 
gêneros alimentícios, para atender as necessidades 
do Fundo Municipal de Saúde de Rondon do Pará, 
e participantes. O Pregoeiro no uso das suas 
atribuições torna público a SUSPENSÃO da abertura 
da sessão pública referente ao Pregão eletrônico nº 
003/2025 FMS marcada para o dia 05/02/2025 às 

Portal de Compras Públicas que está divergente dos 
quantitativos do Termo de Referência e Edital. A nova 

que se deu a publicação original. Informações: 94- 
99205-6538 ou cplrondondopara@yahoo.com.br.

Rondon do Pará, 04 de fevereiro de 2025.
Alberto Abreu Araujo - Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CUMARU DO NORTE

Objeto: Aquisição de 8 (oito) veículos 
novos, zero quilometro, tipo pick-
up, quatro portas, ano/modelo: 
2024/2025. Edital no endereço: www.
por ta ldecompraspubl icas.com.br. 
Abertura das Propostas: 20/02/2025 às 
09h00min. Informações Gerais: www.
pmcn.pa.gov.br.  e-mail:  licitacao@
pmcn.pa.gov.br.

Andréia da S. C. Souza - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

O Município de Abaetetuba/PA, por meio da Prefeitura Municipal, torna 
público que às 09:30h do dia 20 de fevereiro de 2025, realizará licitação 
na modalidade pregão, regido pela da Lei nº 14.133/2021, Decreto 
Federal nº 11.462, de 31 de março de 2023, Decreto Municipal nº 
202/2024 de 22 de janeiro de 2024, Instrução Normativa SEGES/ME Nº 
73, de 30 de setembro de 2022, na forma eletrônica, do tipo menor preço, 
visando a contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de segurança desarmada, para os eventos da Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba, pelo período de 12 meses, os interessados poderão obter o 
texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação através 
do acesso  a página do portal www.bnc.org.br, https://www.gov.br/
pncp/pt-br ou pelo site https://www.abaetetuba.pa.gov.br/. Ordenador: 
Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita Municipal de Abaetetuba.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

O Secretario Mun. de Educação, Cultura e Desporto do Município de 
Abaetetuba/PA, usando de suas atribuições legais e em conformidade com 
o Inciso IV, Art. 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, resolve ADJUDICAR 
e HOMOLOGAR o seguinte resultado: Processo Administrativo nº 
2024/0930-001-PMA - Modalidade/nº Pregão Eletrônico nº 033/2024. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa 
para serviços de recarga e aquisição de extintores de combate a incêndio, 
bem como placas de sinalização e iluminação de emergência para atender 
a demanda da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto. 
Restando adjudicada e homologada a presente licitação para a vencedora 
Comatel Comercio de Material Ltda; CNPJ nº 04.510.069/0001-16, valor 
estimado R$ 101.720,00 (cento e um mil e setecentos e vinte reais).  
Jefferson Felgueiras de Carvalho. Data 15/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

O Município de Abaetetuba/PA, por meio da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, torna público que às 10:00h do dia 19 de fevereiro de 2025, 
realizará licitação na modalidade pregão, regido pela da Lei nº 14.133/2021, 
Decreto Federal nº 11.462, de 31 de março de 2023, Decreto Municipal 
nº 202/2024 de 22 de janeiro de 2024, Instrução Normativa SEGES/ME 
Nº 73, de 30 de setembro de 2022, na forma eletrônica, do tipo menor 
preço, visando a contratação de empresa para aquisição de aparelhamento 
técnico, objetivando atender as necessidades do Fundo Municipal de Meio 
Ambiente de Abaetetuba/PA, os interessados poderão obter o texto integral 
do edital e todas as informações sobre a licitação através do acesso  a 
página do www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.gov.br/pncp/
pt-br ou pelo site https://www.abaetetuba.pa.gov.br/. Ordenador: Raphael 
Thiago Silva Sereni - Secretária Municipal de Meio Ambiente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

A Prefeitura Municipal de Cametá/ Secretaria Municipal de Cultura 
Turismo e Desporto torna público a realização de seleção de Pessoa 
Jurídica e/ou Pessoa Física, através de Credenciamento, para 
contratação dos serviços de artistas, grupos, bandas musicais locais 
de grande, médio e pequeno porte, Djs e bandinha de fanfarra, visando 

culturais do Município de Cametá/PA. As inscrições e credenciamento 
serão realizadas a partir de 06 de fevereiro de 2025, às 08h00min. O 
Edital e os anexos estão disponíveis gratuitamente aos interessados 
no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Cametá, www.
portaldecompraspublicas.com.br; Portal Nacional de Contratações 
Públicas � PNCP:  https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_
proposta&pagina=1; e mural de licitações do site do TCM/PA: www.tcm.
pa.gov.br. Dúvidas e esclarecimentos no e-mail: cpccameta@gmail.
com ou na Sala da Comissão Permanente de Contratação da Prefeitura 
Municipal de Cametá, situado à Avenida Gentil Bittencourt, no 01, centro, 
Cametá - Pará, de segunda às sextas-feiras, das 08h00min às 12h00min.
Jonas Junior Sena da Silva - Secretário de Cultura, Turismo e Desporto

1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 
1.INEX.029/2023-PMC. Objeto do contrato: Contratação de serviços 
técnicos especializados em assessoria e consultoria tributária, no 
âmbito administrativo, visando a recuperação de tributos de competência 
municipal, junto aos seus contribuintes, empresas de telefonia, 
estabelecidas no município de cametá, envolvendo cadastramento in loco 
dos seus imóveis e/ou equipamentos, caso necessários, enquadramento 
legal, cálculo dos encargos legais, cálculo de atualização monetária, 
apuração total e cobrança do debito. Contratado: GS Serviços de 
Assessoria Técnica e Consultoria Ltda CNPJ nº 02.133.732/0001-85. O 
objeto do termo aditivo é a prorrogação do prazo de vigência pelo período 

Ordenador: Victor Correa Cassiano, Prefeito de Cametá

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FLORESTA DO ARAGUAIA

Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de Gêneros 
Alimentícios, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE), para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Floresta do Araguaia/PA. Abertura: 18/02/2025 
às 08h30min. Edital na íntegra disponível nos endereços eletrônicos: www.

categoria/licitacoes, https://www.gov.br/pncp/pt-br e no Dep. de licitações 
no Prédio da PMFA, das 8:00 às 12:00 horas. E-mail: pmfacpl@gmail.com.

Richardson Ribeiro da Silva - Sec. de Educação

Origem: . 2º Termo Aditivo de prorrogação do prazo 
de execução e vigência do Contrato nº 021/2023. Execução: 04 meses. 
Vigência: 06 meses. Contratante: PMFA/SEMMA. Contratada: CTHT 
Brasil Eireli. Assinatura:18/11/2024. Origem: 

. Contrato nº 01/2024. Objeto: Primeiro Termo Aditivo de 
Prorrogação de Prazo de Vigência do Contrato nº 01/2024, até 31/12/2025. 
Contratante: PMFA/SEMED. Contratada: Diamond Empreendimentos 
Ltda. ASS: 27/12/2024. Origem:

. Objeto: Primeiro Termo Aditivo de Prorrogação de 
Prazo de Vigência do Contrato nº 038/2024 até 30/01/2026 e reajuste do 
valor em 6,54%, conforme (IGP-M) dos últimos 12 meses. Contratante: 
Secretaria Mun. de Serviços Urbanos. Contratada: Marcos Carlos da 
Costa. Ass: 29/01/2025.

Divailton Moreira de Souza - Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ AÇU

O Prefeito do Município de Igarapé-Açu/PA, no uso das atribuições legais e constitucionais que lhe são conferidas, resolve: AUTORIZAR/RATIFICAR, 
nos termos do art. 74 da Lei 14.133/21 o presente processo de , que tem como objeto: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços especializados em sistema de folha de pagamento (FOPAG) prestação de contas com relatórios, 
envios bancários, E-social, Rais, Dirf, servidor para treinamento, atendimento presencial e remoto 24hs, para o atendimento das necessidades da 

de 2025.
Márcio Nogueira Lopes - Prefeito Municipal

. Fundamentação Legal: Em Estrita Conformidade Com o Prescrito na Lei n° 14.133/2021, de 01 de abril de 

Assessoria e Consultoria Jurídica em Direito Público, Para Atender a Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu/Pa. Contrato nº 20250010: Prefeitura 
Municipal, Inscrita no Cnpj/Mf 05.149.117/0001-55 e a Empresa Carlos Coelho Sociedade Individual de Advocacia; Cnpj: 30.597.217/0001-91. Valor 
Global:  R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). Vigência do Contrato: 17/01/2025 a 17/01/2026. Ordenador: Marcio Nogueira Lopes. 

. Fundamentação Legal: Em Estrita Conformidade Com o Prescrito na Lei n° 14.133/2021, de 01 de abril de 

Assessoria e Consultoria Jurídica em Direito Público, Para Atender a Secretaria de Educação do Município de Igarapé-Açu/Pa. Contrato nº 20250011: 
Secretaria Municipal de Educação / Fundo Municipal de Educação, Inscrito no Cnpj/Mf sob o nº 20.265.587/0001-78 e a Empresa Carlos Coelho 
Sociedade Individual de Advocacia; Cnpj: 30.597.217/0001-91. Valor Global:  R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). Vigência do Contrato: 
17/01/2025 a 17/01/2026. Ordenador: Anderson Benito Oliveira do Amaral. . Fundamentação Legal: Em 
Estrita Conformidade Com o Prescrito na Lei n° 14.133/2021, de 01 de abril de 2021 e suas Alterações Posteriores. Objeto: Contratação de Pessoa 

Secretaria de Saúde do Município de Igarapé-Açu/Pa. Contrato nº 20250012: Secretaria Municipal de Saúde / Fundo Municipal de Saúde de Igarapé-
Açu/Pa, Inscrita no Cnpj/Mf sob o nº 11.718.379/0001-96 e a Empresa Carlos Coelho Sociedade Individual de Advocacia; Cnpj: 30.597.217/0001-91. 
Valor Global:  R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). Vigência do Contrato: 17/01/2025 a 17/01/2026.Ordenador: Bruno Cezar Nogueira Lopes. 

. Fundamentação Legal: Em Estrita Conformidade Com o Prescrito na Lei n° 14.133/2021, de 01 de abril de 
2021 e suas Alterações Posteriores. Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para a Prestação de Serviços Contábeis na Área de Gestão 
Pública de Natureza Contínua, Para Atender a Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu/Pa. Contrato nº 20250013 Prefeitura Municipal, Inscrita no Cnpj/
Mf sob o nº 05.149.117/0001-55 e a Empresa Assecon Assessoria Contábil Ltda; Cnpj: 08.867.159/0001-10. Valor Global:  R$ 216.000,00 (duzentos 
e dezesseis mil reais). Vigência do Contrato: 17/01/2025 a 17/01/2026. Ordenador: Marcio Nogueira Lopes. 

. Fundamentação Legal: Em Estrita Conformidade Com o Prescrito na Lei n° 14.133/2021, de 01 de abril de 2021 e suas Alterações Posteriores. 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para a Prestação de Serviços Contábeis na Área de Gestão Pública de Natureza Contínua, Para 
Atender o Fundo Municipal de Educação de Igarapé-Açu/Pa. Contrato nº 20250014: Fundo Municipal de Educação, Inscrito no Cnpj/Mf sob o nº 
20.265.587/0001-78 e a Empresa Assecon Assessoria Contábil Ltda; Cnpj: 08.867.159/0001-10. Valor Global:  R$ 96.000,00 (noventa e seis mil 
reais). Vigência do Contrato: 17/01/2025 A 17/01/2026.Ordenador: Anderson Benito Oliveira do Amaral. . 
Fundamentação Legal: Em Estrita Conformidade Com o Prescrito na Lei n° 14.133/2021, de 01 de abril de 2021 e Suas Alterações Posteriores. 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para a Prestação de Serviços Contábeis na Área de Gestão Pública de Natureza Contínua, Para 
Atender o Fundo Municipal de Saúde de Igarapé-Açu/Pa. Contrato nº 20250015: Secretaria Municipal de Saúde / Fundo Municipal de Saúde de 
Igarapé-Açu / Pa, Inscrita no Cnpj/Mf sob o nº 11.718.379/0001-96 e a Empresa Assecon Assessoria Contábil Ltda; Cnpj: 08.867.159/0001-10. Valor 
Global:  R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais). Vigência do Contrato: 17/01/2025 a 17/01/2026.Ordenador: Bruno Cezar nogueira Lopes. 

. Fundamentação Legal: Em Estrita Conformidade Com o Prescrito na Lei n° 14.133/2021, de 01 de abril de 
2021 e suas Alterações Posteriores. Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para A Prestação de Serviços Contábeis na Área de Gestão 
Pública de Natureza Contínua, Para Atender o Fundo Municipal de Saúde de Igarapé-Açu/Pa. Contrato nº 20250016: Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente / Fundo Municipal de Meio Ambiente, Inscrita no Cnpj/Mf sob o nº 15.587.532/0001-44 e a Empresa Assecon Assessoria Contábil Ltda; 
Cnpj: 08.867.159/0001-10. Valor Global:  R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Vigência do Contrato: 17/01/2025 a 17/01/2026.Ordenador: Francisco de 
Sousa Santos. . Fundamentação Legal: Em Estrita Conformidade Com o Prescrito na Lei n° 14.133/2021, 
de 01 de abril de 2021 e suas Alterações Posteriores. Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Licença de Uso (Locação) 
de Sistema (Softwares) Integrado Para Gestão Pública Municipal, Contabilidade Pública (Geração do E-Contas Tcm/Pa) Com Transparência Pública 
de dados Prevista Pela Lei Complementar nº 131/2009 (Lei da Transparência) e Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação) Referente a 
Execução Orçamentária e Financeira e Gestor de notas Fiscais Atendendo a In Tcm/Pa nº 11/2021, Licitação e Patrimônio em Ambiente de Acesso 
Remoto Para Até 12 (doze) Usuários, Para Atender a Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu/Pa. Contrato nº 20250017: Prefeitura Municipal, Inscrita no 
Cnpj/Mf sob o nº 05.149.117/0001-55 e a Empresa ASP Automação, Serviços e Produtos de Informática Ltda; Cnpj: 02.288.268/0001-04. Valor 
Global:  R$ 127.200,00 (cento e vinte e sete mil e duzentos reais). Vigência do Contrato: 17/01/2025 a 17/01/2026. Ordenador: Marcio nogueira 
Lopes. . Fundamentação Legal: Em Estrita Conformidade Com O Prescrito na Lei n° 14.133/2021, de 01 de 
abril de 2021 e suas Alterações Posteriores. Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Licença de Uso (Locação) de 
Sistema (Softwares) Integrado Para Gestão Pública Municipal, Contabilidade Pública (Geração do E-Contas Tcm/Pa) Com Transparência Pública de 
dados Prevista Pela Lei Complementar nº 131/2009 (Lei da Transparência) e Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação) Referente a Execução 
Orçamentária e Financeira e Gestor de notas Fiscais Atendendo a In Tcm/Pa nº 11/2021, Licitação e Patrimônio em Ambiente de Acesso Remoto Para 
Até 12 (doze) Usuários, Para Atender A Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu/Pa. Contrato nº 20250018: Prefeitura Municipal, Inscrita no Cnpj/Mf sob 
o nº 05.149.117/0001-55 e a Empresa CR2 Serviços de Consultoria Unipessoal Ltda; Cnpj: 50.288.682/0001-58. Valor Global:  R$ 28.800,00 (vinte e 
oito mil e oitocentos reais). Vigência do Contrato: 17/01/2025 a 17/01/2026. Ordenador: Marcio nogueira Lopes. 

. Fundamentação Legal: Em Estrita Conformidade Com o Prescrito na Lei n° 14.133/2021, de 01 de abril de 2021 e suas Alterações Posteriores. 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para a Prestação de Serviços Contábeis na Área de Gestão Pública de Natureza Contínua, Para 
Atender o Fundo Municipal de Educação de Igarapé-Açu/Pa. Contrato nº 20250019: Secretaria Municipal de Educação / Fundo Municipal de 
Educação, Inscrito no Cnpj/Mf sob o nº 20.265.587/0001-78 e a Empresa: MP de Jesus Desenvolvimento e Licenciamento de Programas de 
Computador Ltda; Cnpj: 14.217.473/0001-50. Valor Global:  R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). Vigência do Contrato: 17/01/2025 a 17/01/2026.
Ordenador: Anderson Benito Oliveira do Amaral. . Fundamentação Legal: Em Estrita Conformidade Com O 
Prescrito na Lei n° 14.133/2021, de 01 de abril de 2021 e Suas Alterações Posteriores. Objeto: Contratação de Empresa Especializada a Prestação 
de Serviços Especializados Em Consultoria na Captação de Recursos, Gestão de Convênios, Apoio Para Elaboração de Prestação de Contas dos 
Recursos Recebidos, Elaboração de Projeto Técnico de Engenharia, E Fiscalização de Obras Públicas, Para o Atendimento das necessidades da 
Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu/Pa. Contrato nº 20250020: Prefeitura Municipal, Inscrita no Cnpj/Mf Sob O nº 05.149.117/0001-55 E a Empresa 
D J R Santos; Cnpj: 19.856.884/0001-09. Valor Global:  R$ 13.000,00 (treze mil reais). Vigência do Contrato: 17/01/2025 a 17/01/2026. Ordenador: 
Marcio nogueira Lopes. . Fundamentação Legal: Em Estrita Conformidade Com o Prescrito na Lei n° 
14.133/2021, de 01 de abril de 2021 e suas Alterações Posteriores. Objeto: Contratação de Empresa Especializada A Prestação de Serviços 
Especializados Em Consultoria na Captação de Recursos, Gestão de Convênios, Apoio Para Elaboração de Prestação de Contas dos Recursos 
Recebidos, Elaboração de Projeto Técnico de Engenharia, e Fiscalização de Obras Públicas, Para o Atendimento das necessidades do Fundo 
Municipal de  Educação de Igarapé-Açu/Pa. Contrato nº 20250021: Secretaria Municipal de Educação / Fundo de Manutenção e desenvolvimento da 

Santos; Cnpj: 19.856.884/0001-09. Valor Global:  R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Vigência do Contrato: 17/01/2025 a 17/01/2026. Ordenador: 
Anderson Benito Oliveira do Amaral. . Fundamentação Legal: Em Estrita Conformidade com o Prescrito na 
Lei n° 14.133/2021, de 01 de abril de 2021 e suas Alterações Posteriores. Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços 
Especializados em Sistema de Folha de Pagamento (Fopag) Prestação de Contas Com Relatórios, Envios Bancários, E-Social, RAIS, DIRF, Servidor 
Para Treinamento, Atendimento Presencial e Remoto 24hs, Para o Atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu/Pa. 
Contrato nº 20250022: Prefeitura Municipal, Inscrita no Cnpj/Mf sob o nº 05.149.117/0001-55 e a Empresa Vitória de A Serra; Cnpj: 22.360.685/0001-
10. Valor Global:  R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais). Vigência do Contrato: 17/01/2025 a 17/01/2026. Ordenador: Marcio 
Nogueira Lopes. . Fundamentação Legal: Em Estrita Conformidade com o Prescrito na Lei n° 
14.133/2021, de 01 de abril de 2021 e suas Alterações Posteriores. Objeto: Aquisição de Medicamentos de Farmacia Básica Para Atender em Caráter 
de Urgencia As necessidades da Secretaria de Saúde do Municipio de Igarapé-Açu. Contrato nº 20250024: Secretaria Municipal de Saúde / Fundo 
Municipal de Saúde de Igarapé-Açu/Pa, Inscrita no Cnpj/Mf sob o nº 11.718.379/0001-96 e a Empresa Casmed Comércio de Artigos Médicos 
Hospitalares e Medicamentos Ltda; Cnpj: 07.332.016/0001-40. Valor Global:  R$ 2.431.006,15 (dois milhões, quatrocentos e trinta e um mil, seis reais 
e quinze centavos). Vigência do Contrato: 30/01/2025 a 30/07/2026. Ordenador: Bruno Cezar nogueira Lopes. 

. Fundamentação Legal: Em Estrita Conformidade com o Prescrito na Lei n° 14.133/2021, de 01 de abril de 2021 e suas Alterações 
Posteriores. Objeto: Aquisição de Medicamentos de Uso Controlado Para Atender em Carater de Urgencia as necessidades da Secretaria de Saúde 
do Municipio de Igarapé-Açu. Contrato nº 20250025: Secretaria Municipal de Saúde / Fundo Municipal de Saúde de Igarapé-Açu/Pa, Inscrita no Cnpj/
Mf sob o nº 11.718.379/0001-96 e a Empresa BL Cardoso Ltda; Cnpj: 21.544.918/0001-71. Valor Global:  R$ 767.652,76 (setecentos e sessenta e 
sete mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e setenta e seis centavos). Vigência do Contrato: 30/01/2025 a 30/07/2026. Ordenador: Bruno Cezar 
nogueira Lopes. . Fundamentação Legal: Em Estrita Conformidade com o Prescrito na Lei n° 
14.133/2021, de 01 de abril de 2021 e suas Alterações Posteriores. Objeto: Aquisição de Material Odontológico Para Atender em Carater de Urgencia 
as necessidades da Secretaria de Saúde do Municipio de Igarapé-Açu. Contrato nº 20250026: Secretaria Municipal de Saúde / Fundo Municipal de 
Saúde de Igarapé-Açu/Pa, Inscrita no Cnpj/Mf sob o nº 11.718.379/0001-96 e a Empresa Costa Assunção distribuidora Ltda; Cnpj: 00.270.120/0001-
09. Valor Global:  R$ 385.547,89 (trezentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e sete reais e oitenta e nove centavos). Vigência do Contrato: 
30/01/2025 a 30/07/2026. Ordenador: Bruno Cezar Nogueira Lopes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU

Objeto: Formação de Registro de Preços para futura e eventual 
contratação de empresa especializada para execução dos serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de pontes em madeira no municipio 
de Moju/PA. Abertura: 20/02/2025, às 10:00hs. Edital e anexos: www.
portaldecompraspublicas.com.br, www.moju.pa.gov.br/site/, Portal TCM/
PA, Setor de Licitações de segunda a sexta-feira, das 08:00 às 12:00.

Leonardo Figueiredo de Aviz - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA LUZIA DO PARÁ

2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 
1111001/2022 Vinculado a Adesão n° 04.004/2022. Objeto: 
Prorrogação do prazo do Contrato administrativo. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará. Contratado: COSTA 
PAES LTDA CNPJ n° 08.602.474/0001-15. Período: 11.11.2023 a 
11.11.2024 para 11.11.2025. Conforme data de assinatura. Data 
do Aditivo: 11.11.2024. Amparo Legal: Lei nº 8.666 de 21.06.1993. 
art. 57, inciso II. 2º Termo Aditivo ao Contrato 
Administrativo nº 1111002/2022 Vinculado a Adesão n° 04.004/2022. 
Objeto: Prorrogação do prazo do Contrato administrativo. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Santa Luzia do Pará. 
Contratado: COSTA PAES LTDA CNPJ n° 08.602.474/0001-15. 
Período: 11.11.2023 a 11.11.2024 para 11.11.2024 a 11.11.2025. 
Conforme data de assinatura. Data do Aditivo: 11.11.2024. Amparo 
Legal: Lei nº 8.666 de 21.06.1993. art. 57, inciso II. 
2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 1111003/2022 
Vinculado a Adesão n° 04.004/2022. Objeto: Prorrogação do 
prazo do Contrato administrativo. Contratante: Fundo Municipal de 
Educação de Santa Luzia do Pará. Contratado: COSTA PAES LTDA 
CNPJ n° 08.602.474/0001-15. Período: 11.11.2023 a 11.11.2024 
para 11.11.2024 a 11.11.2025. Conforme data de assinatura. Data 
do Aditivo: 11.11.2024. Amparo Legal: Lei nº 8.666 de 21.06.1993. 
art. 57, inciso II.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA MARIA DO PARÁ

Objeto: Aquisição de material de expediente, objetivando atender as 
necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais do Município 
de Santa Maria do Pará/PA. Empresa homologada: K Sasamoto Eireli, CNPJ: 
03.823.145/0001-80. Valor R$ 3.759.249,20 (três milhões e setecentos e 
cinquenta e nove mil e duzentos e quarenta e nove reais e vinte centavos). 
Data da homologação: 05 de fevereiro de 2025.

Alcir Costa da Silva - Prefeito Municipal

A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará/PA torna público o extrato da Ata 
de Registro de Preço 001/2025, oriunda do Pregão Eletrônico nº 90016.2024, 
para aquisição de material de expediente, objetivando atender as necessidades 
da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais do Município de Santa Maria do 
Pará/PA. Vencedoras: K Sasamoto Eireli, CNPJ: 03.823.145/0001-80. Valor R$ 
3.759.249,20 (três milhões e setecentos e cinquenta e nove mil e duzentos e 
quarenta e nove reais e vinte centavos). Vigência:  05/02/2025 à 05/02/2025.

Alcir Costa da Silva - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

. A Prefeitura Municipal de Viseu comunica o Ato de HOMOLOGAÇÃO do Pregão 
Eletrônico nº 017/2024 para Contratação de empresa especializada para o fornecimento de Peças e acessórios de ônibus, para atender a 

de Viseu � FUNDEB, que compõem a esfera administrativa do Município de Viseu/PA, cujo objeto foi adjudicado às licitantes: Auto Peças 
Batista LTDA, CNPJ N. º 09.203.370/0001-09, pelo valor total de R$ 1.461.782,91.  A.P. da Silva Comercio de Peças Náuticas EIRELI, CNPJ Nº 
32.204.121/0001-41, pelo valor total de R$ 1.308.863,12. Center Norte Comercio de Peças Automotivas LTDA; CNPJ Nº 23.742.061/0001-20, 
pelo valor total de R$ 1.388.761,40. Araujo Auto Peças LTDA; CNPJ Nº 19.288.710/0001-97, pelo valor total de R$ 790.572,27. Sendo o valor 
total homologado de R$ 4.949.979,70, tudo conforme o critério de julgamento previsto no edital e de acordo com a ata de julgamento, constante 
do referido processo licitatório. Ass. 07/01/2025. Com fundamentação legal no art. 71, �IV�, Lei 14.133/21. 

. A Prefeitura Municipal de Viseu comunica o Ato de HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 018/2024 para Contratação 
de empresa especializada na Prestação de Serviço de Locação de Veículos de pequeno e médio porte, para atender as necessidades da 
Prefeitura, Secretarias e Fundos que compõem a esfera administrativa do município de Viseu-PA, cujo objeto foi adjudicado à licitante: OK Mil 
Car LTDA, CNPJ Nº 23.120.417/0001-93, pelo valor total mensal de R$ 1.274.880,00 tudo conforme o critério de julgamento previsto no edital 
e de acordo com a ata de julgamento, constante do referido processo licitatório. Ass. 13/01/2025. Com fundamentação legal no art. 71, �IV�, 
Lei 14.133/21. . A Prefeitura Municipal de Viseu comunica o Ato de HOMOLOGAÇÃO 
do Pregão Eletrônico nº 022/2024 para Contratação de empresa especializada para a aquisição de fraldas descartáveis infantis e geriátricas, 
visando atender os pacientes, cadastrados no programa de insumos hospitalares para uso domiciliar, promovido pela Secretaria Municipal de 
Saúde de Viseu-PA, cujo objeto foi adjudicado à licitante: A L F SILVA & CIA LTDA, CNPJ N. º 40.949.490/0001-91, pelo valor total R$ 49.416,02, 
tudo conforme o critério de julgamento previsto no edital e de acordo com a ata de julgamento, constante do referido processo licitatório. Ass. 
20/01/2025. Com fundamentação legal no art. 71, �IV�, Lei 14.133/21.

. Pregão Eletrônico nº 017/2024 - Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de Peças e acessórios de ônibus, para atender a Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

PA, cujo objeto foi adjudicado às licitantes: Auto Peças Batista LTDA, CNPJ N. º 09.203.370/0001-09, pelo valor total de R$ 1.461.782,91.  A.P. da 
Silva Comercio de Peças Náuticas EIRELI, CNPJ Nº 32.204.121/0001-41, pelo valor total de R$ 1.308.863,12. Center Norte Comercio de Peças 
Automotivas LTDA; CNPJ Nº 23.742.061/0001-20, pelo valor total de R$ 1.388.761,40. Araujo Auto Peças LTDA; CNPJ Nº 19.288.710/0001-
97, pelo valor total de R$ 790.572,27. Sendo o valor total da ATA-ARP de R$ 4.949.979,70. Ass.: 04/02/2025. Vigência: 12 meses. Com 
fundamentação legal no art. 84 da Lei n° 14.133/2021.  . Pregão Eletrônico nº 022/2024 
- Objeto: Contratação de empresa especializada para a aquisição de fraldas descartáveis infantis e geriátricas, visando atender os pacientes, 
cadastrados no programa de insumos hospitalares para uso domiciliar, promovido pela Secretaria Municipal de Saúde de Viseu-PA, cujo objeto 
foi adjudicado à licitante: A L F SILVA & CIA LTDA, CNPJ N. º 40.949.490/0001-91, pelo valor total R$ 49.416,02. Sendo o valor total da ATA-
ARP de R$ 49.416,02. Ass.: 04/02/2025. Vigência: 12 meses. Com fundamentação legal no art. 84 da Lei n° 14.133/2021. 

. Pregão Eletrônico nº 018/2024 - Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviço 
de Locação de Veículos de pequeno e médio porte, para atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos que compõem a esfera 
administrativa do município de Viseu-PA. Licitante: OK MIL CAR LTDA, CNPJ Nº 23.120.417/0001-93, pelo valor total mensal de R$ 1.274.880,00. 
Ass.: 31/01/2025. Vigência: 12 meses. Com fundamentação legal no art. 84 da Lei n° 14.133/2021. Cristiano Dutra Vale - Prefeito de Viseu

. Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, em conivência com a Secretaria Municipal de 
Administração, CNPJ 04.873.618/0001-17. Termo de Contrato 059/2025-DLCA. Objeto: Prestação de serviço de locação de veículos de pequeno 
e médio porte, para atender as necessidades da Prefeitura e Secretaria Municipal de Administração do município de Viseu-PA. Licitante: OK 
Mil Car LTDA, CNPJ Nº 23.120.417/0001-93, valor total mensal de R$ 97.960,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 � Art. 28, I. Vigência: 
04/02/2025 à 31/12/2025. . Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, em conivência com 
a Secretaria Municipal de Administração, CNPJ 04.873.618/0001-17. Termo de Contrato 065/2025-DLCA. Objeto: Fornecimento de roçadeira e 
peças para reposição, para atender a Secretaria de Administração do Município de Viseu/PA. Vencedor: D. Duarte de Moura LTDA, CNPJ nº 
34.036.580/0001-99, valor R$ 261.536,44. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 � Art. 28, I. Vigência: 04/02/2025 à 31/12/2025.

Fernando dos Santos Vale - Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

Contratante: Fundo Municipal de Saúde; CNPJ Nº 11.984.819/0001-
57.  Termo de Contrato 061/2025-DLCA. Objeto: Prestação de serviço 
de locação de veículos de pequeno e médio porte, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde do município de Viseu-PA. Licitante: OK MIL CAR LTDA, CNPJ 
Nº 23.120.417/0001-93, valor total R$ 528.165,56.  Lei 14.133/2021 � 
Art. 28, I. Vigência: 04/02/2025 à 31/12/2025. 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde; CNPJ Nº 11.984.819/0001-
57. Termo de Contrato 061/2025-DLCA. Objeto: Prestação de serviço 
de locação de veículos de pequeno e médio porte, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde do município de Viseu-PA. Licitante: OK MIL CAR LTDA, CNPJ 
Nº 23.120.417/0001-93, valor total R$ 49.416,02.  Lei 14.133/2021 � Art. 
28, I. Vigência: 04/02/2025 à 31/12/2025.

Katiane Sarraf Daibes Marques - Secretária de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social; CNPJ Nº 
18.200.226/0001-00. Termo de Contrato 063/2025-DLCA. Objeto: Prestação 
de serviço de locação de veículos de pequeno e médio porte, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Fundo 
Municipal de Assistência Social do município de Viseu-PA. Licitante: OK MIL 
CAR LTDA, CNPJ Nº 23.120.417/0001-93, valor total mensal R$ 75.970,00.  
Lei 14.133/2021 � Art. 28, I. Vigência: 04/02/2025 à 31/12/2025.

Luciano de Falconery Souza - Secretário Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

.  Contratante: Fundo Municipal de Educação; CNPJ nº 21.036.567/0001-98. Termo de Contrato 
050/2025-DLCA. Objeto: Fornecimento de Peças e acessórios de ônibus, para atender a Secretaria Municipal de Educação/ Fundo Municipal de 
Educação que compõem a esfera administrativa do Município de Viseu/PA. Licitante: Auto Peças Batista LTDA, CNPJ N. º 09.203.370/0001-09, valor 
total R$ 528.165,56.  Lei 14.133/2021 � Art. 28, I. Vigência: 04/02/2025 à 31/12/2025. Termo de Contrato 052/2025-DLCA. Objeto: Fornecimento de 
Peças e acessórios de ônibus, para atender a Secretaria Municipal de Educação/ Fundo Municipal de Educação que compõem a esfera administrativa 
do Município de Viseu/PA. Licitante: A.P. da Silva Comercio de Peças Náuticas Eireli, CNPJ n 32.204.121/0001-41, valor total R$ 457.109,18.  Lei 
14.133/2021 � Art. 28, I. Vigência: 04/02/2025 à 31/12/2025. Termo de Contrato 054/2025-DLCA. Objeto: Fornecimento de Peças e acessórios de 
ônibus, para atender a Secretaria Municipal de Educação/ Fundo Municipal de Educação que compõem a esfera administrativa do Município de 
Viseu/PA. Licitante: Center Norte Comercio de Peças Automotivas LTDA; CNPJ nº 23.742.061/0001-20, valor total R$ 506.334,00.  Lei 14.133/2021 
� Art. 28, I. Vigência: 04/02/2025 à 31/12/2025. Termo de Contrato 056/2025-DLCA. Objeto: Fornecimento de Peças e acessórios de ônibus, para 
atender a Secretaria Municipal de Educação/ Fundo Municipal de Educação que compõem a esfera administrativa do Município de Viseu/PA. 
Licitante: Araújo Auto Peças LTDA; CNPJ N. º 19.288.710/0001-97, valor total R$ 289.032,82.  Lei 14.133/2021 � Art. 28, I. Vigência: 04/02/2025 
à 31/12/2025. . Contratante: Fundo Municipal de Educação; CNPJ nº 21.036.567/0001-98. 
Termo de Contrato 066/2025-DLCA. Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de roçadeira e peças para reposição, 
para atender a Secretaria Municipal de Educação e Fundo Municipal de Educação do Município de Viseu/PA. Vencedor: D. Duarte de Moura LTDA, 
CNPJ nº 34.036.580/0001-99, valor R$ 350.183,15.  Lei 14.133/2021 � Art. 28, I. Vigência: 04/02/2025 à 31/12/2025. 

de Viseu - FUNDEB, CNPJ Nº 30.879.826/0001-33. Termo de Contrato 051/2025-DLCA. Objeto: Fornecimento de Peças e acessórios de ônibus, 

que compõe a esfera administrativa do Município de Viseu/PA. Licitante: Auto Peças Batista LTDA, CNPJ N.º 09.203.370/0001-09, valor total R$ 
933.617,35. Lei 14.133/2021 � Art. 28, I. Vigência: 04/02/2025 à 31/12/2025.Termo de Contrato 053/2025-DLCA. Objeto: Fornecimento de Peças e 

de Viseu - FUNDEB que compõe a esfera administrativa do Município de Viseu/PA. Licitante: A.P. da Silva Comercio de Peças Náuticas Eireli, CNPJ 
n° 32.204.121/0001-41, valor total R$ 851.753,94.  Lei 14.133/2021 � Art. 28, I. Vigência: 04/02/2025 à 31/12/2025. Termo de Contrato 055/2025-
DLCA. Objeto: Fornecimento de Peças e acessórios de ônibus, para atender o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

Comercio de Peças Automotivas LTDA; CNPJ N.º 23.742.061/0001-20, valor total R$ 882.427,40.  Lei 14.133/2021 � Art. 28, I. Vigência: 04/02/2025 
à 31/12/2025. Termo de Contrato 057/2025-DLCA. Objeto: Fornecimento de Peças e acessórios de ônibus, para atender o Fundo de Manutenção 

Município de Viseu/PA. Licitante: Araújo Auto Peças LTDA; CNPJ N. º 19.288.710/0001-97, valor total R$ 501.539,45.  Lei 14.133/2021 � Art. 28, 
I. Vigência: 04/02/2025 à 31/12/2025. . Contratante: Fundo Municipal de Educação; CNPJ Nº 
21.036.567/0001-98. Termo de Contrato 060/2025-DLCA. Objeto: Prestação de serviço de locação de veículos de pequeno e médio porte, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Fundo Municipal de Educação do município de Viseu-PA. Licitante: OK Mil Car Ltda, 
CNPJ Nº 23.120.417/0001-93, valor total mensal R$ 8.280,00.  Lei 14.133/2021 � Art. 28, I. Vigência: 04/02/2025 à 31/12/2025.

Ângela Lima da Silva - Secretária de Educação

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


